Тульская область

	Муниципальное образование город Алексин

	Администрация

	Постановление

	от 29.07.2021г.
	№ 1147

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования город Алексин

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Тульской области от 02.02.1998 № 75-ЗТО «О защите населения и территорий Тульской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжением правительства Тульской области от 10.05.2012 № 223-р «О создании и использовании резерва финансовых и материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера на территории Тульской области», Постановлением администрации Тульской области от 13.04.2004 № 213 «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Тульской области», на основании Устава муниципального образования город Алексин администрация муниципального образования город Алексин ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования город Алексин» (приложение 1).

2. Утвердить «Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования город Алексин» (приложение 2).

3. Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера производить за счет средств бюджета администрации муниципального образования город Алексин.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций принять соответствующие правовые акты по вопросам создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Алексинский район: от 28.10.2016 № 2288 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования город Алексин».

6. Управлению по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению администрации муниципального образования город Алексин (Ю.С. Изюмская) в течение 10 дней со дня принятия настоящего Постановления разместить на официальном сайте муниципального образования город Алексин в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Управлению делопроизводства (И.В. Бабушкина), комитету по культуре, молодежной политике и спорту (В.В. Зайцева) управлению по работе с сельскими территориями (А.М. Селезнева) в течение 10 дней со дня принятия настоящего Постановления разместить постановление в местах официального обнародования муниципальных правовых актов муниципального образования город Алексин.

8. Постановление вступает в силу со дня обнародования.
	Глава администрации

муниципального образования

город Алексин
	П.Е. Федоров

Приложение 1

к постановлению главы

администрации МО г. Алексин

от 29.07.2021 № 1147

ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования город Алексин
1. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования город Алексин (далее – Резерв) создаётся заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развёртывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

Резерв может  использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании нормативного правового акта администрации муниципального образования город Алексин.

2. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы в соответствии с номенклатурой и объёмами районного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера.

Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов, не подлежащих длительному хранению, допускается заключение контрактов (договоров) на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии, в соответствии с действующим законодательством.

3. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счёт средств бюджета администрации муниципального образования город Алексин, а также за счёт внебюджетных источников.

4. Объём финансовых средств, необходимых для приобретения недостающих материальных ресурсов Резерва, определяется с учётом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

5. Бюджетная заявка для включения материальных ресурсов в Резерв на планируемый год, предоставляется управлением по вопросам жизнеобеспечения, ГО и ЧС администрации муниципального образования город Алексин в управление по бюджету и финансам администрации муниципального образования город Алексин до 1 сентября текущего года.

6. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются на  управление по вопросам жизнеобеспечения, ГО и ЧС администрации муниципального образования город Алексин.

7. Общее руководство созданием, хранением, использованием Резерва осуществляет заместитель главы администрации муниципального образования город Алексин.

8. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения являются муниципальной собственностью муниципального образования город Алексин
9. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключёнными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантированна их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счёт средств бюджета муниципального образования город Алексин.

10. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы администрации  муниципального образования город Алексин или лица, его замещающего. Проекты решений подготавливаются комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования город Алексин на основании обращений отдел ЖКХ, транспорта, строительства и архитектуры комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования город Алексин.
11. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной основе, за исключением случаев возникновения на территории муниципального образования город Алексин чрезвычайной ситуации техногенного характера по вине хозяйствующего субъекта. В случае возникновения на территории муниципального образования город Алексин чрезвычайной ситуации техногенного характера по вине хозяйствующего субъекта расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества данного хозяйствующего субъекта администрацией муниципального образования город Алексин в соответствии с действующим законодательством.
12. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями в соответствии с заключёнными договорами.

13. Начальники территориальных подразделений муниципального образования город Алексин, организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют приём, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

Отчёт о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят начальники территориальных подразделений муниципального образования город Алексин, организации и предприятия, которым они выделены. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования город Алексин в течение месяца со дня рассмотрения обращения о выделении из Резерва материальных ресурсов.

14. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения в случае недостаточности материальных ресурсов Резерва, администрация муниципального образования город Алексин вправе обратиться в организации и предприятия для использования материальных ресурсов объектовых резервов.

15. Восполнение материальных ресурсов Резерва, использованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования город Алексин.

Руководитель группы ГО и ЧС управления
по вопросам жизнеобеспечения, ГО и ЧС
администрации муниципального
образования город Алексин

М.В. Пивоваров
Приложение 2
к постановлению главы

администрации МО г. Алексин

от 29.07.2021 № 1147
Номенклатура и объемы

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования город Алексин.

	N п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Планируемые объемы
	Примечание

	I.Продовольствие:

	1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	тонн
	0,175
	Договор с организацией

	2
	Мука пшеничная 2 сорта
	тонн
	0,006

	3
	Крупа разная и макаронные изделия
	тонн
	0,021

	Макаронные изделия
	тонн
	0,007

	4
	Мясо и мясопродукты или консервы мясные
	тонн
	0,021

	5
	Рыба и рыбопродукты или консервы рыбные
	тонн
	0,009

	6
	Молоко и молокопродукты или молоко сгущенное
	тонн
	0,070

	7
	Картофель
	тонн
	0,105

	8
	Овощи
	тонн
	0,042

	9
	Жиры
	тонн
	0,011

	10
	Соль
	тонн
	0,007

	11
	Сахар
	тонн
	0,014

	12
	Чай
	кг
	3,5

	13
	Вода питьевая (в упаковках)
	литр.
	1750

	14
	Детское питание
	тонн
	0,105

	II. Вещевое имущество:

	1
	Пальто (куртка) (мужские и женские по сезону по 50%)
	шт.
	50
	Договор с организацией

	2
	Костюм, платье
	штук
	50

	3
	Белье нательное
	шт.
	50

	4
	Рубашка
	шт.
	50

	5
	Носки, чулки
	шт.
	50

	6
	Головной убор (кепи, береты, платок головной)
	шт.
	50

	7
	Обувь
	пар
	50

	8
	Перчатки, варежки
	пар
	50

	9
	Постельные принадлежности
	 компл.
	50

	10
	Посуда
	компл.
	50

	11
	Мыло
	тонн
	0,07

	12
	Моющие средства
	тонн
	0,175

	13
	Палатки УЗ-68
	компл.
	5

	14
	Кровати (раскладушки)
	штук
	50

	III.Строительные материалы:

	1
	Лес строительный
	м3
	50
	Договор с организацией

	2
	Доска обрезная
	м3
	25

	3
	Цемент
	тонн
	1

	4
	Рубероид
	м2
	300

	5
	Скобы строительные
	тыс. штук
	0,1

	6
	Шифер
	м2
	300

	7
	Кирпич
	тыс.штук
	10

	8
	Стекло
	м2
	250

	9
	Гвозди
	тонн
	0,125

	10
	Песок
	м3
	100
	Договор с организацией

	11
	Щебень
	м3
	100

	IV. Медикаменты и медицинское имущество

	Согласно номенклатуре и объемам резервов медикаментов и медицинского имущества для ликвидации ЧС, созданного ГУЗ «Алексинская районная больница № 1 имени профессора В.Ф. Снегирева»

	V. Нефтепродукты:

	1
	Автобензин АИ- 80
	тонн
	1
	Договор с организацией

	2
	Автобензин АИ-92
	тонн
	1

	3
	Дизельное топливо
	тонн
	1

	4
	Масло автомобильное
	тонн
	0,1

	VI. Другие материальные ресурсы

	1.
	Кабель силовой
	км.
	0,5
	АО «АЭСК»

	2.
	Провод силовой
	км.
	0,5

	3.
	Электроды сварочные
	тонн
	0.15
	Договор с организацией

	4.
	Трубы водопроводные
	тонн
	3

	5.
	Задвижки и краны
	штук
	25

	6.
	Клапаны и фильтры
	штук
	20

	7.
	Канализационный насос
	штук
	1
	МКП «АРЦКО»

	8.
	Насос дренажный
	штук
	1

	9.
	Насос центробежный для сточных масс
	штук
	2

	10.
	Насос скважинный ЭЦВ 6-10-100
	штук
	2

	11
	Насос скважинный ЭЦВ 6-10-140
	штук
	2

	12
	Насос скважинный ЭЦВ 6-16-140
	штук
	2

	13
	Насос фекальный
	штук
	1

	14
	Электродвигатель
	штук
	3
	МУП «ВКХ г. Алексин

	15
	Дезинфицирующие средства
	тонн
	0,25
	МУП «САХ г. Алексин

	Средства обогрева:

	16.
	Печи
	штук
	10
	Договор с организацией

	17.
	Электрообогреватели
	штук
	10

	18.
	Тепловые пушки
	штук
	10

	Передвижные электростанции:

	19.
	Силовые

	штук
	2
	Управление образования администрации МО г. Алексин

	Средства связи:

	20.
	Кабель телефонный
	пог.метров
	100
	Межрайонный центр г. Алексин Тульского филиала ПАО «Ростелеком»

	21.
	Провод телефонный
	пог.метров
	100

	22.
	Телефонные аппараты
	шт.
	5

Руководитель группы ГО и ЧС управления

по вопросам жизнеобеспечения, ГО и ЧС

администрации муниципального

образования город Алексин

М.В. Пивоваров